aliquo poni sequestro, nisi causa ipsa fuerit prius apud nos juris or-

dine observato prosecuta: ad cujus ^) quidem prosecucionis effectum suraus

procul dubio vestri contemplacione cum omni sinceritate parati, memorato
Jacobo justicie complementum coram judice imperialis judicii penes nos

sine dilacione qualibet juxta consuetudinem in civitate nostra hactenus

laudabiliter observatam favorabiliter ministrare; oflferentes nos ad singula

vestre magnificentie beneplacita promptes et paratos.

Datum 22 mensis Augusti indictione nona 1431.

Proconsules et consules imperialis civitatis Nurembergensis.

Nürnb. Kr.-A. Brfb. 9 f. 141, wo ein fast wörtlich gleichlautendes Schreiben:

Magnificis et spectabilibus viris domino Johanni Marcello et

collegis consulibus mercatorum civitatis Veneciarum.

373.

1431, Sept. 12. Der Nürnberger Rath an die venetianisehe Regierung:

die Hinterbliebenen des Konrad Kress seien zu einem Vergleich

mit den venetianisehen Gläubigern bereit, deren Vertreter

habe aber denselben in ungeziemender Weise zurückgewiesen

(cf. Nr. 372).

Domino Francisco Foscari, duci Veneciarum etc.

Magnifice et prepotens domine. Obsequiosa voluntate cum prompti-

tudine famulandi. Memorantes magnificencie vestre pridem super litteris

vestris nobis pro parte nonnullorum debitorum, in quibus Conradus Kress

junior, quondam civis noster, certis nobilibus civibus mercatoribus Vene-

ciarum dicitur obligari, destinatis nee non audita relacione Jacobi Caroldi

eaque plenius intellecta rescribendo respondisse in effectu, quod imperialis

judicii aput nos jus et consuetudo minime existeret, civibus nostris bona

eorum sub aliquo poni sequestro, nisi causa ipsa fuerit prius aput nos

juris ordine observato prosecuta; ad cujus quidem prosecucionis etfectum

essemus procul dubio cum omni sinceritate parati, memorato Jacobo ju-

sticie complementum coram judice imperialis judicii sine dilacione qua-

libet juxta consuetudinem hactenus in civitate nostra laudabiliter obser-

vatam ministrare, sicut hoc in litteris nostris magnificencie vestre destinatis

clarius videtur contineri. Sed quia vertitur in dubium, an hujusmodi

littere nostre eedem magnificencie vestre presentate existant, ideo celsitudo

vestra percipere dignetur uudicione benigna, quod nos isto modio prodicto

Jacobo in causa ipsa quantum unquam cum justicia et juxta approbatani

et laudabilem aput nos consuetudinem potuinms, eo ampliora impartiti

l
1) Diese Relativ-Verbindung statt der demonstrativen kehrt öfters wieder.
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sumus nostre promocionis presidia, quo vestre magnificencie tociusque

Status felicis Veneciarum commodum et honorem sinceriori amplectimur

caritate. Cum autem juxta statum et condicionem bonorum immobilium
per predictum Conradum Kress derelictorum, que extra districtum nostre

jurisdictionis posita et major pars eorundem feodalia essQ dinoscantur, et

relicta ejusdem Kress advena existat, pensavimus, quod eidem Jacobo

tanta non possemus in causa ipsa exhibere suffragia, quanta negocii qua-

litas exigeret et nostri desiderii integritas affectaret; deducta eciam ad

nostri presenciam relacione veridica, quod hii quibus post mortem memo-
rati Conrad! de bonis ipsius incumbit disposicio non de nostra obediencia

sed forenses essent, cum predicto Jacobo occasione predictorum amicabiles

iniissent tractatus et in presencia plurimorum nostrorum conconsiliariorum

et aliorum fide dignorum se ad hoc ultroneos obtulissent, quod de mer-

cimoniis que idem Conradus proxime, dum viveret, ad nos attulisset et

eciam de hiis que adhuc in via esse demonstrentur, occasione quorum
anteprefata debita forent exorta, ad summam 3000 florenorum predicto

Jacobo sub eo precio quo illa memoratus Conradus aput Venecias com-
parasset assignare vellent, salvis dumtaxat expensis que per theolonia,

fecturas^) et alias debita conveniencia superaddite fuerint, de restancia

residui debiti eidem Jacobo infra quinquennium se satisfacturos exhibentes,

sperantes, quod medio tempore bona sepedicti Conradi potuissent uberiori

vendicionis utilitate commutasse; quodque singula hec idem Jacobus
duxerit recusanda: deputavimus ^) ad hoc nonnullos de consilio nostro ad
persuadendum predicto Jacobo pro bono et utilitate ipsorum creditorum,

ne attentis condicionibus prescriptis hujusmodi tractatus amicabiles quo-

modolibet refutare presumeret, cum juxta statum ipsius negocii ipsa com-
posicio amicabilis plus censeretur amplectanda quam causa jure prose-

quenda. Nichilominus tamen parati essemus sibi expeditam modis predictis

ministrare justiciam. Spreta autem per eum hujusmodi nostra salubri

informacione, que utique de fideli intencione processit, eaque cum multa
inproperacione^) et inpaciencia rejecta ad sui reduximus memoriam: Si

forte sinistrante fortuna causa ipsa occasione hujusmodi proprie sue vo-

luntatis et negliencie ad alium finem deveniret, quam nostre sinceritatis

affectaret fidelitas et civium vestrorum utilitas peroptaret: quod hoc
vestre magnificencie minime celare, sed ad vestram deducere noticiam
vellemus. Quo audito in tantum erga nos verborum frivolorum prorupit
audaciam, propter que merito fuisset debita animadversione puniendus;
quod tamen contemplacione vestre magnificencie, quam pura dilectione

prosequimur, ad presens duximus differendum. Quod vestre celsitudini

intimando nos ad singula offerimus, que ejusdem celsitudinis vestre

vestrorumque concernunt commodum et honorem et maxime predicte

cause modis predictis debitam expedicionem promptos et paratos.

Datum 12 Septembris (1431).

Proconsules et consules etc.

Domino Johanni Marcello et collegis consulibus mercatorum civi-

tatis Veneciarum similiter mutatis mutandis.
Nürnb. Kr.-A. Brfb. 9 f. 146'.

1) Statt vecturas?
2) Hier erst beginnt der Nachsatz zu ,Cum . . . pensavimus'.
3) = improperio, Beschimpfung.
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374.

1431, Sept. 17. Der Senat besehliesst die Abordnung eines Sensals

nach Oesterreich behufs Befreiung beschlagnahmter Waaren.

1431 die 17 Septembris. Ser Marcus de Molino, ser Nicolaus Ca-

pello; ser Natalis Donato, ser Marcus Mauroceno, ser Franciscus de

Garzonibus: consiliarii.

Capta. Cum in terris ducum Austrie retente fuerint multe mercationes

quorundam civium et fidelium nostrorum et conveniens sit dare omnem
possibilem favorem rehabendi illa: vadit pars, quod considerato quod bona
nostrorum civium sunt bona

,
que spectant nostro dominio , mitti possit

unus misseta fontici ad dictas partes ducum cum literis nostris per eum
modum et sicut missus fuit Jacobus Caroldo.

De parte 124, de non 1, non sine. 2.

Yen. St.-A. Seu. Misti 58 f. 79.

375.

1431, Sept. 25. Der Senat besehliesst die Abordnung einer neuen

Gesandtschaft nach Nürnberg in der Kress'schen Angelegenheit

(cf. Nr. 373).

(1431) die 25 Septembris. Ser Marcus de Molino, ser Nicolaus

Capeilo, ser Marcus Mauroceno : consiliarii.

Cum noviter defunctus sit quidam Corradus Cres juvenis, mercator

Theothonicus
,

qui est debitor multorum nostrorum nobilium et civium

ultra quantitatem ducatorum septemmilium, pro quorum recuperatione

missus fuit quidam Jacobus Caroldo, civis noster, qui stetit in Norim-
bergo et nichil potuit obtinere

,
ymo uxor predicti Corradi asportavit

omnia bona mobilia ipsius Coradi et exegit multos denarios, et dictus

Jacobus non potuit habere aliquod jus contra beredes et uxorem dicti

Coradi ; et per ea que habentur a dicto Jacobo et a multis mercatoribus

Theothonicis , multo major quantitas bonorum dicti Corradi reperitur,

quam sit dictum ejus debitum; et bonum sit providere de mittendo ali-

quam personam pro recuperatione dicte pecunie: vadit pars, quod mitti

debeat Norimbergum vir prudens Franciscus de Argojosis, notarius noster

ad tabulam introitus, cui committatur, quod debeat comparere coram
procavio ') Norimbergi , si ibi erit , et coram comunitate illius loci cum
litteris nostris credulitatis et eisdem nostri parte exponere, quod, sicut

scire possunt, idem Coradus est civibus nostris debitor in multa quanti-

tate pecunie, pro cujus recuperatione misimus providum civem nostrum
Jacobum Caroldo

,
qui ibi stetit et nichil potuit obtinere nee habere

jus contra bona ipsius Coradi, sicut nobis promisum fuit per eos; et per

illam veram informationem, quam habuimus a multis mercatoribus Teo-

thonicis, sua bona sunt in majori quantitate, quam sit ipsius debitum, et

ulterius uxor dicti Corradi asportavit multa bona ipsius Corradi, contra

quam dictus Jacobus nullum jus habere potuit, de quo valde miramur
propter amiciciani et benivolentiara

,
que semper fuit et est inter eos et

1; Hdscbr. procauio, was ich nirgends aufgeführt finde; = Vorstand?
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nostrum dominium, et propter ea que facimus et observamus erga sub-

ditos suos, quos optime in locis nostris tractamus et tractari facimus et

eis ministrari jus et justiciam, sicut sibi clare notum est. Quare certis-

simi existentes, quod illudmet quod observamus erga suos ipsi velint

observare erga nostros, quibus summe favet jus et justicia, deliberavimus

eundem Franciscum illuc mittere ad rogandum eos, ut velint et placeat

providere et dare medium et operam, quod idem Franciscus valeat habere

et recuperare et exigere quicquid ipsi nostri cives habere debent a dicto

quondam Corrado et mandare, quod contra quoscunque ministretur ei

jus et justicia ita et taliter, quod presto idem Franciscus, sicut speramus,

possit ad votivam et completam solutionem totius ipsius debiti pervenire.

Nam si talis casus accidisset in löcis nostris subditis et civibus suis, sue

satisfactioni debite et integre providissemus. Speramus enim in suis

magnificentiis, quod considerata honestate precum nostrarum et jurium
nostrorum civium satisfacient precibus et requisitionibus nostris

,
quod

nobis erit gratissimum valde , et cum his et aliis verbis
,
que sibi vide-

buntur, debeat procurare intentionem nostram suprascriptam.

Et ex nunc captum sit, quod dictus Franciscus ire debeat ad ex-

pensas per ratam dictorum nostrorum civium secundum credita sua , et

reservetur dicto Francisco officium, quod habet, et utilitas ejus, ponendo
unum loco ejus, declarando quod, cum negotia nostrorum civium reputari

possint pro nostris, missio dicti notarii intelligatur pro nostris ad remo-
vendum omne dubium, quod oriri posset.

De parte 103, de non 3, non sine. 0.
Yen. St.-A. Sen. Misti 58 f. 81.

376.

1431, Okt. 5. Sehreiben der venetianisehen Regierung an den Nürn-

berger Rath in der Kress'sehen Angelegenheit (ef. Nr. 375) er-

wähnt in Nr. 378.

377.

1431, Okt. 22. Der Senat besehliesst die Abordnung eines Sensals

nach Salzburg behufs Befreiung beschlagnahmter venetianischer

Waaren.

1431 die 22 Octobris. Ser Petrus Valerio, ser Stefanus Trivisano:

capita de 40.

Cum in partibus Salcisburgi retente fuerint alique mercationes et

bona nostrorum nobilium et civium
,
pro quorum recuperatione est nec-

cesse mittere aliquem, qui seit Theotonicum, ad partes Salcisburgi: vadit

pars, considerato quod bona nostrorum civium predictorum sunt bona
comunis, quod pro ipsis recuperandis et habendis mitti possit Antonius
de Corado misseta fontici per illum modum et sicut missus fuit pro
simili causa Jacobus Caroldus.

De parte 116, de non 3, non sine. 0.
Ven. St.-A. Sen. Misti 58 f. 84'.

1431. 205

378.

1431, Okt. 30. Der Nürnberger Rath rechtfertigt sieh gegen die Vor-

würfe der venetianisehen Regierung betreffs der Kress'schen An-

gelegenheit (cf. Nr. 376).

Domino Francisco Foscari, duci Veneciarum etc.

Magnifice et prepotens domine. Obsequiose voluntatis affectu cum
promptitudine famulandi premissis. Litteras vestre magnificencie nobis

iterato super materia vestrorum nobilium et civium creditorum quondam
civis nostri Conradi Kressi junioris sub dat. 5 mensis Octobris trans-

missas reverenter recepimus et earum conti nenciam intelleximus et, prout

eadem vestra magnificencia scribit in eisdem, se cognoscere vestris civibus

non fore hanc juris et justieie plenitudinem ministratam, quam apud nos

fieri sperabatur etc. plurimum amiramur, attento potissime quod proni

et parati fuimus Jacobo Caroldo vestrorum civium procuratori jus coram
imperiali judicio apud nos Nuremberge secundum laudabilem consuetu-

dinem hactenus observatam, per quam nulli vim aut injuriam irroga-

remus, ministrare et ministravimus, prout etiam vestris apud nos faciemus

grato animo in futurum. Adauget eciam non modicum admiracionem, quod
pensatis dicti quondam Conradi condicionibus et bonorum suorum immo-
bilium circumstanciis , videlicet non sub nostra potestate verum extra

nostram jurisdictionem consistencium et pro majori parte feodalium,

quodque relicta ejusdem Conradi et ipsius consanguinei forenses existunt,

summe placuisset nobis, ad utilitatem civium vestre celsitudinis
,
quod

Jacobus supradictus tales amicabiles et utiles tractatus, ad quos suaviter

fuisset deventum, acceptasset et minime exclusisset, sicuti eadem celsitudo

in priscis nostris literis et responsis hec et alia distinctius intellexit. An
vero bona per eundem Conradum relicta usque ad satisfactionem debi-

torum aut supra vel infra se extendant, non sumus certitudinaliter ^) in-

formati. Verum dicto Jacobo occasione sepedicte cause apud nos in

judicio constituto et post amieabilis tractatus refutacionem prefata relicta

Conradi, suorum consanguineorum forensium fulcita auxilio, unacum
rebus mobilibus per eundem Conradum relictis, nobis penitus insciis, extra

nostram civitatem profugit; quod tamen secundum et post responsionem

per ipsam judicialiter factam, qua constanter resjDondit se velle in rebus

racione dotis seu donacionis propter nupcias obvenientibus contentari et

de residuis, per maritum suum relictis, intromittere non velle, teste

veritate minime suspicabamur et moleste gessimus et gerimus sine vara^),

adeo ut, si eandem molestiam per evidenciora signa ostendere potuissemus,

procul dubio fecissemus et faciemus in futurum, in quantum nostra possi-

bilitas se extendit. Ad honorem eciam vestre magnificencie condeputavimus

prenominato Jacobo aliquos honorabiles ex nobis, qui eidem in causa

hujusmodi fidelia consilia et informaciones comunicarent, quemadmodum
fecerunt. Si itaque per quamvis personam qualiscunque condicionis fuerit

ultra vel aliter ac extra continenciam aliarum et presencium nostrarum

literarum vestre celsitudini suggestum foret aut sugeretur eciam in

futurum, speramus confidenter nos per eandem dominacionem in ea parte

haberi penitus excusatos et nostris scriptis, (pio roi continent veritatem,

1) - certe Ducange.
2) Eigentlich ^ohne Falsch" (s. Lexer: vare); hier „wahrlich".
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pocius fidem credulam adhiberi; supplicantes obsequiose quatenus eadem

vestra magnificencia , in quam spem et confidenciam gerimus specialem,

civibus mercatoribus et aliis nostris consolatorias promociones, gratam

voluntatem et auxilia in posterum faborabiliter impendere et impendi

facere dignetur, prout hactenus cum omni benivolencia est factum. In

quibuscunque nos apud eandem celsitudinem et ei recommissos obsequiis

rependere possumus aut valemus, paratos nos oiFerimus indefesse cum
omni promptitudine, dubio quolibet procul moto.